职业院校专业实训教学条件建设标准

落实情况自查报告

根据《广东省教育厅关于开展职业教育国家教学基本文

件落实情况检查工作的通知》文件精神及要求，就我校专业

实训教学条件建设标准落实情况作自我检查，现将自查情况

汇报如下：

一、执行情况。

（1）实施细则：根据国家教学基本文件中的职业院校

专业实训教学条件建设标准要求，近年来学校结合实际情况，

对我校开设专业的实训教学条件进行摸查统计，对满足建设

标准要求的专业，要继续完善更新实训教学设备，而针对尚

未满足建设标准的专业，则制定了专业实训教学条件建设实

施细则，明确了建设目标、任务、责任和进度安排。实施细

则包括各类实训室建设、设备购置、课程设置、师资培训、

学生管理等方面的具体规定。

（2）会议部署：学校领导班子高度重视实训教学条件

建设情况，组织多次专题会议，对实训教学条件建设工作进

行全面部署和动员，确保工作的顺利进行。会议内容包括制

定建设计划、资金筹措、校企合作等方面的具体安排。

（3）财政投入：学校积极争取财政投入，为实训教学

条件建设提供了必要的资金支持，资金筹措方式包括学校自

筹、社会捐赠及校企合作提供。财政投入包括设备购置、基

地建设、师资培训等方面的资金投入。

（4）督导检查：学校建立了督导检查机制，对实训教

学条件建设工作进行全程跟踪和监督，及时发现问题并整改。

督导检查包括定期检查、专项检查、随机抽查等方面的具体

措施。

二、落实情况。

学校根据专业实训教学条件建设标准的要求款项，对我

校开设专业的实训教学条件进行自查。基本情况如下：我校

目前专业教学系部共6个，分别为生物技术系、动物科学系、

食品工程系、经济管理系、园林工程系及智能工程系，共开

设专业23个，其中具有对应建设标准的专业为8个，满足建

设标准要求的专业有8个，尚未有对应建设标准的专业为15

个，尚未有对应建设标准的专业按同类相近专业的建设标准

为参考对象进行建设。

根据专业实训教学建设标准要求，学校已从以下五个方

面抓牢抓实建设标准的落实：

（1）完善更新各专业实训室和实训设备：根据实训教

学建设标准所列清单，学校组织各系部及时完善更新各专业

实训教学用到的实训室和实训设施，包括各种实验设备、教

学仪器、教学软件等，确保实训教学高质量运行。

（2）培养组建优秀的实训教师队伍：加强对专业专任

教师实训指导的培养，并选择具有丰富实践经验和教学能力

的教师担任实训教学培训员，强化对实训教师的培训和考核，

提高实训教师的教学水平和专业能力。

（3）开展多种形式的实训教学活动：我校采取传统的

课堂教学和实验室实训教学相结合的教学模式，实训教学时

数占比超过50%，还开展了多种形式的课外实训教学活动，

如实训技能竞赛、企业实践锻炼、职业资格证书培训考证等，

提高学生的专业实操能力和职业技能水平。

（4）严格实训教学管理和质量评估：实训教学质量是

职业院校专业教育的基础，实训教学质量决定着学生专业技

术水平的高低，为准确完成各专业人才培养目标，学校不断

完善实训教学管理和质量评估体系，对实训教学过程进行全

面督导和管理，确保实训教学质量达到预期成效。

（5）建立完善的实训教学保障机制：实训教学条件的

完备是实训教学正常运行的前提，完善实训教学条件是提高

职业院校实训质量的关键，学校建立并不断完善的实训教学

保障机制，包括设备维护与更新、设备安全保障、事故应急

预案等，确保实训教学的安全和稳定。

三、典型做法与经验。

学校在落实职业院校专业实训教学条件建设标准过程

中，积累了一些做法与经验，具体如下：

（1）制定详细的实训教学计划和课程标准：实训教学

的开展要贴合实际需求，而不同专业实训教学的侧重点有所

不同，为提高我校实训教学质量，学校组织各教学系部根据

专业培养目标和实际岗位需求，制定详细的实训教学计划和

课程标准，明确实训内容、课时、教学要求和考核标准等。

这有助于提高实训教学的针对性和有效性。

（2）严格实训教学管理和质量评估：为保证实训教学

高质量开展，学校建立并不断完善实训教学管理和质量评估

体系，对实训教学过程进行全面监控和管理，确保实训教学

质量达到预期目标。我们采取了多种措施来加强教学管理和

质量评估，如定期检查教案、听课评课、学生反馈等。

（3）开展多元化实训教学：通过课堂演示、模拟实训、

参观见习、案例分析、项目实践、校企合作、技能竞赛等多

种方式，不仅能提高学生的专业技术水平，提升学生综合素

质和就业竞争力，还能提前培养学生职业素养，如团队合作、

沟通能力、解决问题的能力等。

四、主要困难与问题。

学校在推进各专业实训教学条件建设标准落实过程中，

仍存在一些困难与问题，现将主要困难与问题总结如下：

（1）学校部分实训教学内容与企业实际岗位所需有脱

节，部分专业人才培养目标与行业人才需求存在一定错位。

学校实训教学一般以教材为基础，授课教师讲授课本实训教

学内容，学生再进行练习或重现为主，较少有根据企业岗位

需求和学生认知规律开发的实训课程内容。因为缺乏实际工

作岗位需求为基础的课程系统规划，学校教学理论与生产实

践的结合度不高，课程体系中各种知识点相对零散、相关程

度不强，学生在实训方面缺少与分析问题、解决问题相关的

各项训练，导致实训教学缺乏整体性。学生在实训过程中更

多是为了完成教师布置的练习任务而进行实训，难于培养学

生解决实际问题的职业能力。

（2）专业实训教学条件建设资金投入不足。学校由于

没有生均拨款，办学经费非常紧张，在实训室建设方面投入

的资金较为有限，部分专业未能满足建设标准要求。学校高

度重视实训教学在人才培养中的地位，已通过各种途径筹集

资金投入实训教学条件的更新改善中。但是目前学校投入的

实训教学经费还是无法满足我校23个专业多层次多领域的

实训室建设需要，且目前部分专业实训室建设还是存在资金

投入不足的问题。

（3）师资力量不足。由于部分教师没有相关专业企业

实践经验，在指导实训教学时可能存在理论知识丰富但实践

经验不足的问题，这在一定程度上会影响实训教学的质量。

五、总结与整改。

（1）加强与企业的合作，了解企业实际岗位的需求，

根据行业人才需求调整人才培养目标，开发符合企业实际任

务和认知规律的实训课程内容。同时加强教学理论与生产实

践的结合，提高学生的实际操作能力和解决问题的能力。

（2）加大各类实训室建设的投入力度，提高实训教学

资源的质量和数量。预计通过争取政府支持、与企业合作等

方式筹措资金，改善实训教学条件。

（3）加强师资队伍建设，提高教师的实践能力和教学

水平。可以通过组织教师参加企业实践、参加专业培训等方

式提高教师的实践能力和教学水平。